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Streszczenie: Współczesny gwałtowny rozwój gospodarki, rosnąca konkurencja regionów, 
niż demograficzny zmuszają władze samorządów lokalnych do podjęcia intensywnych dzia-
łań zmierzających do umocnienia swoich pozycji. Podstawową zasadą przetrwania jest 
zwrócenie na siebie uwagi oraz wyróżnianie się na tle innych. Aby ten cel osiągnąć, samo-
rządy powinny skupić swoją uwagę na wykorzystaniu wszystkich możliwych atutów do 
kreowania pozytywnego wizerunku. Obecność szkolnictwa wyższego oraz jego wykorzy-
stanie przez władze w celach promocji miasta może przyczynić się do zwiększenia zaintere-
sowania miastem ze strony młodych ludzi rozpoczynających swoją karierę edukacyjną i 
zawodową, dając możliwości podjęcia studiów, perspektywy zdobycia pracy, a w osta-
tecznym rezultacie zamieszkania w danej miejscowości. W przeprowadzonych badaniach 
Jelenia Góra i Wałbrzych stanowią miasta, w których w stopniu niedostatecznym wykorzy-
stuje się funkcjonowanie szkolnictwa wyższego do kreowania wizerunku miasta. W niniej-
szym artykule przedstawione zostaną przesłanki wykorzystania szkolnictwa wyższego do 
kreowania wizerunku miasta. Omówione zostaną kwestie teoretyczne związane z definio-
waniem wizerunku, a także wynikające z niego korzyści.  

Słowa kluczowe: wizerunek miasta, marketing akademicki, szkolnictwo wyższe. 

Summary: Contemporary development of the economy, increasing regions competitions 
and population decline force local authorities to undertake intensive efforts to strengthen 
their position. The basic rule of survival is to draw attention to oneself and stand out against 
the others. To achieve this target, local governments should focus their attention on the use 
of all possible strengths, in order to create a positive image. The presence of universities in 
the city and its use by the authorities in order to promote the city, may arouse young people 
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interest by providing opportunities to study, prospects of getting a job, and finaly to live in a 
particular location. This article will present the evidence by using university to create the 
proper city image. The article will also show theoretical issues related to defining the city 
image as well as its benefits.  

Keywords: city image, academic marketing, higher education.  

  

1. Wstęp 

Obecnie jesteśmy świadkami głębokiego niżu demograficznego, który dotyka Pol-
skę. Problem ten nie tylko wpływa na uczelnie wyższe, w których brakuje studen-
tów. Niż demograficzny oddziałuje na sytuację gospodarczą Polski – osłabia rynek 
pracy, konsumpcji, oszczędności, inwestycji, świadczeń medycznych, finansów 
publicznych oraz załamuje system emerytalny. Efekt tego może doprowadzić do 
spowolnienia gospodarczego i obniżenia poziomu życia mieszkańców danego kraju 
[Głodowska 2011]. Spadek ten obejmuje również małe i średnie miasta, w których 
już dziś zaobserwować można migrację ludności do dużych miast, gdzie rynek ofe-
ruje pewne miejsca pracy, a lokalne firmy mają szansę się utrzymać. W związku z 
powyższym małe i średnie miasta muszą umieć wykorzystać wszelkie swoje moc-
ne strony, aby obniżyć migrację osób w wieku produkcyjnym do dużych miast oraz 
zwiększyć napływ nowych mieszkańców.  

Celem artykułu jest przedstawienie przesłanek wykorzystania szkolnictwa 
wyższego do kreowania obrazu jednostek samorządowych. Omówione zostaną 
kwestie teoretyczne związane z definiowaniem wizerunku, a także wynikające 
z niego korzyści. Realizację wymienionego celu wspomaga analiza wykorzystania 
szkół wyższych w kreowaniu wizerunku Jeleniej Góry i Wałbrzycha. Przytoczone 
zostaną przykłady wykorzystania szkolnictwa wyższego w wybranych miastach w 
Polsce. Artykuł może stanowić źródło dobrych praktyk i przysłużyć się poprawie 
skuteczności wykorzystania szkolnictwa wyższego przez samorządy lokalne.  

2. Definiowanie wizerunku miasta 

W literaturze przedmiotu możemy się spotkać z różnymi definicjami pojęcia wize-
runku (image). Zagadnienie to jest przedmiotem rozważań różnych dyscyplin nau-
kowych, m.in. psychologii i socjologii, ekonomii, marketingu i zarządzania.  

Według J. Altkorna „każdy przedmiot, osoba, zjawisko, jeśli tylko zwrócimy na 
nie uwagę, uzyskuje jakiś wizerunek” [Altkorn 2002]. To element świadomości, któ-
ry powstaje w ludzkim umyśle i jest efektem modyfikacji zarejestrowanych przez 
jednostkę informacji, doświadczeń, odczuć, opinii powstałych na temat danego mia-
sta [Nawrocka 2013]. Zdaniem A. Szromnik wizerunek miasta można określić jako 
„przefiltrowaną reprezentację rzeczywistości miejskiej” [Szromnik 2007].  
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Podstawą do zdefiniowania tego pojęcia są cechy obszaru, identyfikowane i 
składane według zamierzonych proporcji w obraz, który będzie zgodny z subiek-
tywnymi odczuciami jednostki dotyczącymi danej przestrzeni [Florek 2007]. Wize-
runek miasta pełni wiele funkcji. Jego pozytywny charakter wpływa na zachowania 
w podejmowaniu wyboru miejsca zamieszkania, po wybór miejsca spędzenia urlo-
pu [Dudek-Mańkowska 2011]. Odgrywa coraz większą rolę w aspekcie lokowania 
inwestycji. Inwestorzy poza czynnikami ekonomicznymi analizują również prestiż 
miasta, jego pozycję w rankingach krajowych i międzynarodowych w kategoriach 
miejsc przyjaznych biznesowi, możliwości spędzania wolnego czasu, kreatywności 
oraz innowacyjności lokalnej społeczności [Raszkowski 2012]. 

Jednym z elementów kształtujących wizerunek miasta są uczelnie wyższe, któ-
re można traktować jako element przewagi konkurencyjnej oraz rozpatrywać jako 
część strategii pozycjonowania miasta. Zlokalizowane w mieście wyższe uczelnie 
świadczą o jego nowoczesności. Mogą być istotnym atrybutem marki miasta lub 
regionu, często decydując o wyborze lokowania inwestycji [Domański 2011].  

Wizerunek miasta jest subiektywnym obrazem, który powstaje w naszych 
umysłach. Jest on mentalnym odbiciem rzeczywistości postrzeganej przez jednost-
kę [Dudek-Mańkowska 2011]. Na obraz ten wpływa szereg czynników – również 
sposób, w jaki wykorzystuje się obecność szkolnictwa wyższego. Władzom samo-
rządów lokalnych powinno zależeć na silnym i pozytywnym wizerunku, dlatego 
też w dobie głębokiego niżu demograficznego należy zwrócić szczególną uwagę na 
możliwości, jakie niesie obecność uczelni wyższych na danym terenie.  

3. Rola szkół wyższych w kreowaniu wizerunku miasta 

Według K. Pawłowskiego wiedza jest zasobem decydującym o rozwoju miasta czy 
regionu [Pawłowski 2009.] Jego zdaniem najważniejsze czynniki wzrostu regionu, 
takie jak: przedsiębiorczość indywidualna, innowacyjność przedsiębiorstw, wy-
kształcenie obywateli, badania naukowe oraz transfer wiedzy i technologii, zależą 
od jakości szkół wyższych i instytucji badawczych znajdujących się na danym te-
renie lub pracujących na rzecz miasta lub regionu [Pawłowski 2007]. 

Funkcjonujące w danym mieście czy regionie uczelnie wyższe można postrze-
gać jako jednostki ekonomiczne (są pracodawcami, kupującymi, inwestorami), 
producentów wiedzy (prowadząc badania podstawowe i stosowane, a także stano-
wiąc „ciało” doradcze dla władz miast, np. w trakcie budowania strategii rozwoju, 
oraz lokalnych przedsiębiorców), instytucje kształcące kapitał ludzki (który jest 
wynikiem edukacji i podnoszenia kwalifikacji) oraz instytucje będące „aktorem re-
gionalnym” (angażując się w rozwój społeczny i gospodarczy) [Szmit 2011]. 

Szkoły wyższe dzięki swojej randze, prestiżowi stanowią również element marki, 
stwarzając możliwość jej wykorzystania w budowaniu wizerunku miasta [Lisiecki 
2006]. Jak słusznie zauważył T. Domański, w ostatnich latach możemy zaobserwować 
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dynamiczny rozwój marketingu terytorialnego i akademickiego, który wymagać powi-
nien od pracowników biur promocji uczelni wyższych i administracji terytorialnej 
wspólnego, konsekwentnego podejścia, łącząc cele strategiczne obu podmiotów [Do-
mański 2011]. Jego zdaniem oba rodzaje marketingu były stosowane jednocześnie, bez 
jakiekolwiek koordynacji i spójnej komunikacji marketingowej.  

Funkcjonowanie szkół wyższych oraz prowadzona przez te jednostki promocja, 
mająca na celu pozyskanie nowych klientów – studentów, ma wpływ na przyszłość 
miasta – decydując o tym, jak długo oraz ilu adresatów oferty akademickiej będzie 
przebywać w danym mieście.  

Konkurencja między miastami zabiegającymi o nowych mieszkańców, tury-
stów, inwestorów, a także studentów wymaga od władz miast zwrócenia szczegól-
nej uwagi na stosowane w ramach marketingu terytorialnego instrumenty. W celu 
wykorzystania szkół wyższych do budowania przewagi konkurencyjnej konieczne 
jest nawiązanie spójnych – skoordynowanych elementów obopólnej współpracy.  

Pogłębiający się niż demograficzny (dotkliwie odczuwalny w mniejszych mia-
stach) zmusza do poszukiwania nowych możliwości kreowania wizerunku miasta. 
Szansą są szkoły wyższe. Ich wykorzystanie (poprzez odpowiednie relacje i dobrą 
komunikację) do realizacji wspólnych celów strategicznych może pozytywnie 
wpłynąć na wizerunek miasta.  

Wspólne działania marketingowe, akcentujące atrakcyjność oferty miasta, 
oparte na zasadach partnerstwa, wewnętrznej komunikacji, mogą być szansą bu-
dowania spójnego i pozytywnego image’u uczelni wyższej, miasta czy regionu. 
W związku z tym dostrzeżono potrzebę niezwłocznego prowadzenia wzajemnych 
działań marketingowych przez władze uczelni wyższych i analizowanych w dalszej 
części artykułu miast. Albowiem z doświadczenia autorki oraz wieloletnich obser-
wacji w szkołach średnich wynika, że o wyborze uczelni wyższej decyduje miej-
sce, najbliższa okolica, oferta turystyczna i kulturalna miasta, a także znajomi i ro-
dzina. Dlatego też w kontekście budowania wizerunku miasta istotne staje się wy-
korzystanie potencjału i obecności szkolnictwa wyższego w działalności promo-
cyjnej realizowanej przez miasto. 

W dalszej części artykułu zaprezentowany zostanie przykład Jeleniej Góry i 
Wałbrzycha jako miast, w których w znikomym stopniu wykorzystuje się funkcjo-
nowanie szkolnictwa wyższego do kreowania wizerunku. Wymienione zostaną 
również miasta mogące posłużyć za dobry przykład, w których prowadzone są 
wspólne działania marketingowe, zmierzające do budowania ich wizerunku jako 
miejscowości atrakcyjnych pod względem nie tylko turystycznym, lecz także inwe-
stycyjnym, edukacyjnym oraz zawodowym.  

4. Studium przypadku Jeleniej Góry i Wałbrzycha 

Jelenia Góra oraz Wałbrzych to miejscowości na prawach powiatu położone w po-
łudniowo-zachodniej części Polski (województwo dolnośląskie). Dzieli je odleg-
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łość 60 kilometrów. Pierwsze z nich to nieduża miejscowość, licząca obecnie 
ok. 81 tys. mieszkańców1. Drugie z kolei to miasto powyżej 100 tys. mieszkańców2.  

W obydwu analizowanych przypadkach z roku na rok stan ludności maleje i 
według prognoz Urzędu Statystycznego sytuacja ta będzie się pogłębiać3. Niepoko-
jące dane demograficzne dały powód do zbadania sytuacji dotyczącej wykorzysta-
nia szkolnictwa wyższego w wybranych miastach, dzięki któremu mogą one kreo-
wać swój image jako miejscowości atrakcyjnych do studiowania, dających szansę 
na rozwój, pracę, innowacyjnych oraz o wysokim kapitale intelektualnym.  

Obecnie w każdej z badanych miejscowości funkcjonują trzy uczelnie wyższe. 
W Jeleniej Górze Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu – Wydział Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki, Karkonoska Państwowa Szkoła Wyższa oraz Politechnika 
Wrocławska – Zamiejscowy Ośrodek Dydaktyczny. W Wałbrzychu natomiast 
funkcjonują: Wałbrzyska Wyższa Szkoła Zarządzania i Przedsiębiorczości (uczel-
nia prywatna), Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Angelusa Silesiusa, Poli-
technika Wrocławska – Zamiejscowy Ośrodek Dydaktyczny. Wymienione uczelnie 
wyposażają cenionych w regionie specjalistów w bogatą wiedzę i doświadczenie, 
kształcąc na kilkudziesięciu kierunkach na różnych formach studiów.  

Liczba uczelni wyższych w wymienionych miejscowościach, liczba kierunków 
studiów oraz studentów może być ważnym elementem przewagi konkurencyjnej 
nad innymi miastami w regionie. Podmioty te powinny być istotnym składnikiem 
wykorzystywanym w ramach marketingu terytorialnego. Niestety, jak pokaże dal-
sza analiza, szkolnictwo wyższe nie jest w pełni wykorzystywane w strategiach 
promocji omawianych miejscowości.  

Z przeprowadzonych wywiadów z osobami odpowiedzialnymi za promocję 
uczelni wynika, że wszystkie szkoły wyższe w ramach promocji własnych jed-
nostek podkreślają atuty studiowania w danej miejscowości4. Jedne wskazują za-
lety studiowania w danej miejscowości w trakcie promocji bezpośredniej, np. wi-
zyty w szkołach średnich, inne wymieniają zalety studiowania w informatorach i 
ulotkach dla kandydatów na studia. Są również takie, które wykorzystują położenie 
uczelni – zachęcając do studiowania dzięki osadzonym na swoich stronach in-
ternetowych filmom multimedialnym5. Najczęściej wśród zalet studiowania w tych 
                                                      

1 Stan w dniu 31.03.2014 – 81 806 mieszkańców.  
2 Stan w dniu 31.03.2014 – 117 548 mieszkańców. 
3 Według prognoz Urzędu Statystycznego do 2030 r. liczba ludności w analizowanych miastach 

zmaleje do 67,3 tys. w Jeleniej Górze oraz 92 tys. w Wałbrzychu.  
4 W sześciu przeprowadzonych wywiadach zadano pracownikowi pięć pytań, których celem było 

poznanie jego opinii na temat świadomego wykorzystania przez miasto szkół wyższych do kreowania 
wizerunku miasta; narzędzi, jakie wykorzystują uczelnie w celach promocji swoich jednostek; świa-
domego podkreślania przez uczelnie atutów podjęcia studiów w danej miejscowości (promocja mia-
sta) oraz charakteru współpracy danej uczelni z miastem.  

5 W roku 2014 Wydział EZiT promował się w lokalnej telewizji spotami reklamowymi wyko-
rzystującymi jedynie atrakcyjność turystyczną miasta i regionu.  
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miejscowościach wymienia się m.in. atrakcyjność turystyczną Jeleniej Góry i 
Wałbrzycha (bliskość miejscowości czy atrakcji turystycznych, tj. Karpacza, 
Szklarskiej Poręby, kompleksu Zamek Książ – Palmiarnia w Wałbrzychu, Parku 
Nauki i Techniki ExploraPark w Wałbrzychu, Skalnego Miasta w Czechach), mniej-
sze koszty utrzymania niż w większych aglomeracjach, bogatą i ciekawą ofertę 
kulturalną, możliwość aktywnego spędzania czasu wolnego (liczne ścieżki rowero-
we, trasy narciarskie, zabytki historii zlokalizowane w najbliższej okolicy), loka-
lizację (jak w przypadku Jeleniej Góry, która zlokalizowana jest w Euroregionie 
Nysa – dając studentom możliwość studiowania na uczelniach zagranicznych 
w ramach Akademickiego Centrum Koordynacyjnego, zrzeszającego uczelnie z 
Czech, Niemiec i Polski).  

Ponadto uczelnie promują swoje miejscowości, organizując ogólnopolskie, 
a także międzynarodowe konferencje naukowe, których uczestnikami są naukowcy 
zarówno z Polski, jak i z Europy, a ich tematyka często związana jest z rozwojem 
lokalnym i regionalnym. Wszystkie wymienione uczelnie aktywnie biorą udział w 
Dolnośląskim Festiwalu Nauki, przygotowując w swoich placówkach wykłady 
otwarte, warsztaty i pokazy, popularyzując naukę, wyniki swoich badań nauko-
wych, zachęcając młodych ludzi do rozwoju i poszerzania horyzontów, promując 
aktywnie swoje miasto w regionie.  

Nie można też zapomnieć o studentach, którzy w strategiach promocji swoich 
uczelni odgrywają bardzo ważną rolę – odwiedzając szkoły, uczestnicząc w tar-
gach edukacyjnych, zachęcają do studiowania w swoich miejscowościach. Aktyw-
ność studencka również przyczynia się do zainteresowania miastem. Liczne święta 
studenckie organizowane przez samorządy studentów w Jeleniej Górze i Wałbrzy-
chu, tj. juwenalia, przyciągają ludzi z całego regionu. Także spotkania o charak-
terze naukowym organizowane przez brać studencką przyczyniają się do promocji 
miasta, jak np. „Matematyczny Muflon” – konkurs kierowany do szkół gimnazjal-
nych i ponadgimnazjalnych, organizowany przez Politechnikę Wrocławską ZOD w 
Wałbrzychu, czy „Giełda Pomysłów” organizowana przez jeleniogórski Wydział 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, której celem jest promowanie 
przedsiębiorczości wśród młodych ludzi na innowacyjny biznes w Jeleniej Górze.  

Z drugiej strony, dopatrując się elementów szkolnictwa wyższego w promocji 
analizowanych miast, autorka nie doszukała się świadomego wykorzystania aspektu 
akademickości w budowaniu wizerunku Jeleniej Góry i Wałbrzycha jako miejsco-
wości atrakcyjnych pod względem edukacyjnym. Nie oznacza to jednak, że nie jest on 
dostrzegany. O potencjale naukowo-badawczym wspomina się w folderach adresowa-
nych do potencjalnych inwestorów. Zainteresowane uczelnie mogą liczyć na promocję 
swojej oferty podczas targów, na których prezentuje się miasto i gmina Wałbrzych, 
między innymi w trakcie Międzynarodowych Targów Turystycznych w Berlinie. 
Uczelnie mogą liczyć na wsparcie finansowe ze strony urzędów, organizując konfe-
rencje naukowe, imprezy studenckie (coroczne święto studenckie juwenalia nie mo-
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głoby się odbyć bez wsparcia ze środków budżetów wymienionych miast), rozgrywki 
sportowe, a także na wsparcie niematerialne w postaci np. książek o mieście, gadżetów 
reklamowych, które uczelnie przeznaczają dla zaproszonych zagranicznych delegacji 
czy też laureatów konferencji i sympozjów studenckich.  

Ponadto pracownicy naukowo-dydaktyczni uczelni jeleniogórskich i wałbrzy-
skich wspierają swoje urzędy jako doradcy, specjaliści w trakcie budowania strate-
gii rozwoju, oceny projektów inwestycyjnych itp.  

W ogólnodostępnych materiałach promocyjnych Jeleniej Góry i Wałbrzycha 
kierowanych do najważniejszych grup odbiorców, jakimi są turyści, inwestorzy, 
mieszkańcy, w niedostatecznym stopniu wykorzystuje się element akademickości. 
Choć na stronie internetowej Jeleniej Góry w głównym pasku menu znaleźć można 
hasło „edukacja” – powinny znajdować się tam informacje o szkołach wyższych. 
Niestety, aby znaleźć informacje o możliwości studiowania w tym mieście, należy na 
innym pasku menu wybrać „Jelenia Góra” i przejść do zakładki „Uczelnie”, co sta-
nowić może problem dla osoby odwiedzającej serwis po raz pierwszy. W przypadku 
Wałbrzycha w serwisie internetowym miasta nie znajdziemy informacji o uczelniach 
wyższych, a jedynie w zakładce „Edukacja” komunikat o stypendiach Prezydenta 
Miasta przyznawanych dla najlepszych studentów6. 

Mimo przedstawionej współpracy w relacji szkoła wyższa – miasto dostrzec 
można problem celowego i planowanego wykorzystania potencjału akademickości 
do budowania wizerunku Jeleniej Góry i Wałbrzycha jako miejscowości atrakcyj-
nych do studiowania, zamieszkania, rozwoju naukowego i zawodowego i spędza-
nia czasu wolnego. Problem ten wynika z braku wspólnych działań marketingo-
wych, partnerstwa oraz komunikacji w realizacji zbliżonych celów7.  

Doszukując się pozytywnych praktyk współpracy miasta ze szkołami wyższy-
mi, warto wskazać miasto Poznań, które od kilku lat angażuje się w promocję aka-
demickości na rzecz budowania pozytywnego wizerunku w ramach Programu 
„Akademicki i naukowy Poznań”. Celem tego programu jest wzmocnienie pozycji 
miasta jako ważnego ośrodka akademickiego w kraju i za granicą8. Poznań jako 
jedno z nielicznych miast w Polsce dostrzegł potencjał uczelni wyższych i w 2005 ro-

                                                      
6 Co ciekawe, w trakcie pisania artykułu powstał nowy serwis internetowy miasta Wałbrzycha. 

W starym serwisie wymienianych było sześć uczelni wyższych, z czego faktycznie funkcjonowały trzy.  
7 Badane uczelnie są jednomyślne co do braku świadomego wykorzystania przez miasta szkol-

nictwa wyższego w celach marketingowych.  
8 Działania, jakie podejmują władze Poznania na rzecz zwiększenia zainteresowania ofertą aka-

demicką miasta, to działania promocyjne, tj. kampanie w mediach, wizyty w szkołach ponadgimna-
zjalnych, konkursy, materiały promocyjne, a także działania merytoryczne (stypendia, wykłady, staże, 
konferencje, wspieranie przedsiębiorczości akademickiej, budowa mieszkań dla absolwentów). Mia-
sto współpracuje również ze środowiskiem naukowym, podejmując projekty badawcze, wspierając 
współpracę nauki z praktyką gospodarczą. Poznań wspiera swoje uczelnie w trzech etapach: zaintere-
sowania potencjalnych kandydatów na studia, wzbogacenia oferty kierowanej do studentów oraz za-
trzymywania absolwentów. 
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ku wspólnie ze środowiskiem akademickim opracował Strategię naukową i akade-
micką miasta, której zapisy są spójne ze Strategią Rozwoju Miasta Poznania do 2030 
roku. Podobną potrzebę dostrzegło miasto Bydgoszcz, które pod koniec 2013 roku 
uchwaliło Strategię Miasta do 2030 roku. W jednym ze swoich 15 programów stra-
tegicznych (13 program nazwany „Miasto Nauki”) zakłada wzmocnienie udziału 
środowiska naukowego w życiu miasta i mieszkańców, oddziaływania potencjału 
naukowego i innowacyjnego uczelni na gospodarkę, aktywizację życia studenckiego 
i powiązanie ich z kulturą Bydgoszczy oraz wzmocnienie ww. współpracy w ramach 
aplikowania o fundusze unijne na rzecz inicjatyw i projektów inwestycyjnych9.  

Różnorodność projektów realizowanych w stolicy Wielkopolski, a także obec-
ność szkół wyższych w strategiach rozwoju Poznania i Bydgoszczy świadczą o ce-
lowym i świadomym działaniu, jak też o współpracy władz miasta ze środowiskiem 
akademickim, czego nie można dopatrzyć się w Jeleniej Górze i Wałbrzychu. 

5. Zakończenie 

Zdaniem pracowników uczelni wyższych odpowiedzialnych za marketing analizo-
wane miasta w sposób świadomy nie wykorzystują atutu obecności szkół wyższych 
w celu budowania przewagi konkurencyjnej oraz wizerunku. To bardziej uczelnie w 
ramach promocji swoich jednostek podkreślają zalety podjęcia studiów w Jeleniej 
Górze oraz w Wałbrzychu niż miasto w ramach prowadzonej kampanii promocyjnej.  

Jak podkreśla M. Sobocińska, na wizerunek miejsca, który kształtuje postawy i 
sposób postrzegania produktów będących wytworem danej miejscowości, wpływa 
jego atrakcyjność naukowa i edukacyjna [Sobocińska 2011]. Jej obecność może 
sprzyjać rozwojowi miast – pobudza ich przedsiębiorczość, innowacyjność, buduje 
kapitał intelektualny regionu, jak również podnosi prestiż. Trudne czasy, jakie ma-
ją przed sobą uczelnie oraz omawiane miasta w związku ze spadkiem liczby ludno-
ści, wymagają podjęcia wspólnych działań promocyjnych i celów strategicznych. 
Będzie to zadanie trudne, gdyż zobowiązywać będzie do podjęcia dialogu i syste-
matycznej komunikacji, budowania zespołów i współpracy w formie konsultacji.  

Warunkiem powodzenia będzie spójność pozycjonowania uczelni wyższych z 
pozycjonowaniem miasta, polegająca na zgodności wyróżników marki miasta z wy-
różnikami marek uczelni wyższych [Domański 2011]. 
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